Rua dos Carijós, n° 150 - 10° andar - sala 03 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP 30.120-060

Telefones: (31) 3222.8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br

DELIBERAÇÃO CBH RIO DAS VELHAS n° 07, de 14 de dezembro de 2018

“Aprova o Orçamento anual da Agência Peixe
Vivo, referente aos recursos da cobrança pelo
uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica do
Rio das Velhas para aplicação no custeio de 2019
e dá outras providências.”

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS, instituído pelo Decreto Estadual n°
39.692, de 29 de junho de 1998, no uso de suas atribuições;

Considerando o inciso XII do artigo 43 da lei nº 13.199/99 que prevê como competência do

Comitê a aprovação do orçamento anual da Agência de bacia hidrográfica na sua área de

atuação;

Considerando o inciso III, alínea c da Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 003/2017, que

dispõe sobre as competências do CBH Rio das Velhas na aprovação do Orçamento anual da

Entidade Equiparada;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento anual da Agência Peixe Vivo, referente aos recursos da

cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica do Rio das Velhas para aplicação

no custeio de 2019 da entidade, apresentado na forma de Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º - No decorrer do exercício de 2019, com base nas informações sobre a execução do

orçamento, as atividades poderão ser revisadas, excluídas, aglutinadas, criando-se ou não

outra, bem como poderão ser remanejados os valores do custo total programado.

§ 1º O Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão – GACG, criado no âmbito do Comitê

da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas, por Deliberação específica, conforme previsto no inciso

III, alínea a da Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 003/2017, deverá acompanhar a

execução do orçamento e encaminhar o relatório anual para conhecimento da Diretoria do

Comitê.

Rua dos Carijós, n° 150 - 10° andar - sala 03 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP 30.120-060

Telefones: (31) 3222.8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br

2

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação em Plenária do CBH Rio das

Velhas.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2019.

Marcus Vinícius Polignano
Presidente do CBH Rio das Velhas

Ênio Resende de Souza
Vice Presidente do CBH Rio das Velhas

Renato Junio Constâncio

Secretário do CBH Rio das Velhas

Poliana Aparecida Valgas Carvalho
Secretária Adjunta do CBH Rio das Velhas

Rua dos Carijós, n° 150 - 10° andar - sala 03 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP 30.120-060

Telefones: (31) 3222.8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br

                                         ANEXO I – Deliberação Normativa nº 07/2018 do CBH Rio das Velhas

Agência Peixe Vivo - Contrato de Gestão nº 003/2017 - CBH Rio das Velhas
Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos - Custeio (7,5%)

Orçamento 2019

            (+) Receitas exercício 2019            1.268.908,81

(+/-) Saldo da Receita  Despesa exercício anterior                536.538,16

(+) Previsão Receita recursos cobrança -2019                732.370,65

            (-) Despesas                     906.802,41

(-) Despesas custeio                      888.802,41

  (-) Pessoal e Encargos Sociais                           496.011,95

  (-) Despesas Administrativas                              35.785,04

  (-) Despesas de pronto pagamento                            12.000,00

  (-) Despesas com Viagens                              24.213,78

  (-) Serviços de Terceiros                           153.049,52

  (-) Reserva de Contingência                              78.000,00

(-) Outras Despesas custeio                                      89.742,12

(-) Despesa aquisição bens                              18.000,00

(-) Investimento                                      18.000,00

(=) Resultado                                          -

(+) Receitas                              362.106,40

  (+) Receitas para Despesa custeio                  362.106,40

  (+) Receitas para Despesa aquisição bens                                 -

(-) Despesas                        906.802,41

(-) Despesa Custeio                      888.802,41

(-) Despesa aquisição bens                      18.000,00

	DELIBERAÇÃO CBH RIO DAS VELHAS n  07, de 14 de dezembro de 2018
	“Aprova o Orçamento anual da Agência Peixe Vivo, referente aos recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na bacia hidrográfica do Rio das Velhas para aplicação no custeio de 2019 e dá outras providências.”